y los cristianos de Alcira, por (o tan-
to, presentados & Nos y vistas todas y
cada una de las escrituras por Nos he-
chas en favor de los eristianos sobre lag
heredades de Aleira; visto tambien e]
documento que tienen los moros; ha-
biendo counsultado y cuidadosamente
examinado este negocio; con benepla-
cito y consentimiento de los ancianos y
moros de Alcira, digimos, mandamos y
establecimos, que los moros recobrasen
las heredades suyas, delas que los
cristianos se hubieren apoderado 4 la
fuerza, & no ser las que los cristianos
hubiesen comprado a los moros duefios
de ellas por medio de documento mo-
risco, Y queremos que esos moros ra-
cobren las heredades situadas en las al-
querias, y que los cristianos que tengan
concesiones nuestras en las cuales no
les diéramos tierras en sitios determi-
nados 0 asignados 6 especiales, que ten-
gan y perciban sus heredades en las
siete alquerias ilamadas: Cegena, Al-
botafia, Xixara, Aurin, Fantina, Gua-
dasuar y Terrazona. Y aquellos cristia-
nos que tienen escrituras nuestras so-
bre alquerias y heredades 6 lugares es-
peciales y determinados, que tengan y
reciban sus jornales de tierra segun el
tenor de las escrituras que de Nos tie-
nen. Pero los moros por las heredades
que trabajan o trabajaren ¢ tuvieren,
tanto s1 aquellas heredades estuvieren
en la Enquenencia, como si fueren de
las que se posesionarcn a la fuerza los
cristianos u otras personas, cuyas he-
redades fueron asignadas, dadas y me-
didas para dichoscristianos, las rentas
y todos los derechos de aquellas here-

dades que & Nos estaban obligados 2
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sewt logerjo quod sarracenj debent no-
bis dare et facere pro emptione reddi-
tum Algezjre volumus autem quod
xpistian] habentes cartas nostras prio-
res tempore et primjtus recipiant he-
reditates suas It aliqua jnstrumenta
albaran] uel asignaciones ab aliqujbus
facte preter a nobis jn aljquo non va-
leant jmmo eadem jnstrumenta et al—
baranos preter a nobis factos et asigna-
ciones ex nunc et de presenti penjtus
et perpetuo reuocamus Et si alicuj fue-
rjt jnveutum quod teneat plus quam
contineatur jn jnstrumento nostro ati-
feratur illud ab eo et detur habenti car-
tam nostram hereditatem vjdelicet non
tenenti jnsupradictis autem non jntel-
ligjmus jovatas homjnum de Almenar
jmmo eas jnde excludjmus et excipi-
mus Bt qui hereditates habent jn Alge-
zira Jnfra vnum annum a tempore quo
receperunt suas hereditates mutet se
ad habitandum ibj Kt nisi fecerint per-
sonalem residenciam jn Algezjre amj-
tant hereditatem et detur alij non ha-
benti hereditatem et cartam nostram
habentem ibjdem residenciam facienti
Kt aliqujs jnfra decennium non uendat
hereditatem suam et si fecerit uobis
illius pretium perpetuo aplicetur statui-
mus autem quod xpistianj quj habue-
rjnt, habent uel habuerunt a nobis
licenciam habendj uel emendj heredi-
tates a sarracenjs jn Algezjra non he-
mant hereditates asignatas datas ter-
minatas siue sogejatas xpristianjs et si
fecerint nel fecerunt non naleat emptio
1lla jmmo ex nunc talem emptionem pe-
njtus et perpetuo reuocamus Dat. Xat.
XV.°o Kal. augusti anno jncarnacionis
xpisti M.°CC.°XL.° sexto.